



中昱科技集團有限公司

Sunrise (China) Technology Group Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股票編號：8226)

截至二零一六年十二月三十一日止年度之 末期業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板乃為較於聯交所上市之其他公司帶有較高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應瞭解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市公司新興性質使然，在創業板買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈(中昱科技集團有限公司(「本公司」)各董事(「董事」)願共同及個別對此負全責)乃遵照《創業板證券上市規則》(「創業板上市規則」)的規定而提供有關本公司的資料。董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：本公佈所載資料在所有重大方面均準確完整及沒有誤導或欺詐成份；及概無遺漏其他事宜，致使本公佈中任何聲明或本公佈帶誤導成份。

本公司之董事會(「董事會」)謹此呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元 (經重列)
持續經營業務			
收益		63,906	87,011
銷售成本及服務		(57,691)	(87,178)
毛溢利／(虧損)		6,215	(167)
其他收入及收益		4,179	28,893
非上市認股權證之公允價值變動 收益／(虧損)		13,481	(11,417)
發行可換股債券之虧損		—	(161,734)
銷售及分銷開支		(219)	(62)
行政開支		(31,030)	(33,538)
其他營運開支	5	(42,315)	(10,479)
財務費用	6	(7,100)	(14,905)
分佔聯營公司虧損		(91)	(76)
除稅前虧損	7	(56,880)	(203,485)
稅項抵免／(支出)	8	875	(1,687)
年內持續業務虧損		(56,005)	(205,172)
已終止經營業務			
年內已終止業務虧損	9	(22,354)	(60,240)
年度虧損		(78,359)	(265,412)
其他全面開支			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差額			
年內產生之匯兌差額		(286)	(457)
與年內出售海外業務相關之重新分類調整		(1,288)	(23)
年內其他全面開支		(1,574)	(480)
年內全面開支總額		(79,933)	(265,892)

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元 (經重列)
以下人士應佔之持續業務年度虧損：			
本公司擁有人		(49,543)	(203,512)
非控股權益		<u>(6,462)</u>	<u>(1,660)</u>
		<u>(56,005)</u>	<u>(205,172)</u>
應佔以下人士之持續及已終止業務年度虧損：			
本公司擁有人		(71,897)	(234,190)
非控股權益		<u>(6,462)</u>	<u>(31,222)</u>
		<u>(78,359)</u>	<u>(265,412)</u>
以下人士應佔之年內全面開支總額：			
本公司擁有人		(73,331)	(235,158)
非控股權益		<u>(6,602)</u>	<u>(30,734)</u>
		<u>(79,933)</u>	<u>(265,892)</u>
每股虧損	10		
來自持續業務			
基本		<u>(3.85) 港仙</u>	<u>(27.86) 港仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
來自持續及已終止業務			
基本		<u>(5.58) 港仙</u>	<u>(32.06) 港仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合財務狀況報表

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元 (經重列)
非流動資產			
物業、廠房及設備		11,221	10,956
預付土地租金		—	—
投資物業		16,352	—
商譽		18,302	—
其他無形資產		20,000	—
於聯營公司之投資		—	4,924
應收貸款		—	8,851
		<u>65,875</u>	<u>24,731</u>
流動資產			
存貨		693	23,567
應收賬款	12	54,847	33,682
應收貸款		10,292	—
預付款項、按金及其他應收款項		6,681	41,601
按公允價值於損益賬列賬之金融資產		26,145	63,258
銀行結餘及現金—信托賬戶		43,267	—
銀行結餘及現金—普通賬戶		22,986	6,402
		<u>164,911</u>	<u>168,510</u>
流動負債			
應付賬款	13	63,248	40,102
其他應付款項及應計費用		8,240	14,047
已收按金		135	—
應付企業債券		—	11,416
其他借貸		1,000	13,781
應付票據持有人款項		—	—
應付非控股權益款項		840	—
非上市認股權證		—	13,481
應付所得稅		8,592	5,004
		<u>82,055</u>	<u>97,831</u>
流動資產淨額		<u>82,856</u>	<u>70,679</u>
總資產減流動負債		<u>148,731</u>	<u>95,410</u>

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元 (經重列)
非流動負債			
應付企業債券		14,312	13,466
應付可換股債券		24,369	20,752
遞延稅項負債		<u>3,765</u>	<u>1,683</u>
		<u>42,446</u>	<u>35,901</u>
淨資產		<u><u>106,285</u></u>	<u><u>59,509</u></u>
資本及儲備			
股本		16,380	11,375
儲備		<u>91,624</u>	<u>93,600</u>
本公司擁有人應佔權益		108,004	104,975
非控股股東權益		<u>(1,719)</u>	<u>(45,466)</u>
總權益		<u><u>106,285</u></u>	<u><u>59,509</u></u>

附註：

1. 一般資料

本公司為於開曼群島註冊成立之有限公司，而本公司之已發行股份於聯交所創業板上市。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，與本公司功能貨幣相同。

本集團於二零一六年三月三十一日停止生產及銷售秸稈壓塊。本業務應佔之本集團營運業績於綜合損益表及其他全面收入表內呈列為停止業務，若干比較數字已經過重列以與本年度呈列一致。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度採用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已於本年度應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的下列新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第14號	監管遞延賬戶
多項香港財務報告準則的修訂	二零一二年至二零一四年週期的年度改進
香港會計準則第1號（修訂本）	披露動議
香港會計準則第16號及香港會計準則第38號 （修訂本）	可接受折舊及攤銷方式的澄清
香港會計準則第16號及香港會計準則第41號 （修訂本）	農業：生產性植物
香港會計準則第27號（修訂本）	獨立財務報表的權益法
香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則 第12號及香港會計準則第28號（修訂本）	投資實體：申請合併豁免
香港財務報告準則第11號（修訂本）	收購合營業務權益的會計處理

於本年度採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度之財務表現及財務狀況及／或載於綜合財務報表中的披露資料並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早採用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具 ²
香港財務報告準則第15號	客戶合約收益 ²
香港財務報告準則第16號	租賃 ³
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份支付交易之分類及計量 ²
香港財務報告準則第4號(修訂本)	採用香港財務報告準則第4號「保險合約」時一併應用香港財務報告準則第9號「金融工具」 ²
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或貢獻 ⁴
香港會計準則第7號(修訂本)	披露動議 ¹
香港會計準則第12號(修訂本)	就未變現虧損作出遞延稅項資產之確認 ¹

¹ 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效

³ 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁴ 於將釐定之日期或之後開始的年度期間生效

3. 經營分類信息

出於管理需要，本集團按產品及服務構成下列可報告經營分類：

持續經營業務：

- 證券投資
- 商品貿易
- 成衣服裝輔料貿易
- 生產及銷售LED數碼顯示產品
- 提供證券配售及經紀服務
- 租賃投資物業

已終止經營業務：

- 生產及銷售秸稈壓塊

管理層獨立監察本集團經營分類之業績，以作出有關資源分配及表現評估之決策。分類表現乃根據可報告分類溢利／虧損予以評估，乃一種經調整除稅前溢利／虧損之計量方式。經調整稅前溢利／虧損之計量與本集團之除稅前溢利／虧損一致，惟利息收入、出售附屬公司及聯營公司收益／虧損、非上市認股權證之公允價值變動收益／虧損、發行可換股債券之虧損、於聯營公司投資之減值虧損、財務費用以及其他總部及公司開支不包含於該計量內。

分類資產不包括未分配總部及公司資產，因該等資產按集團層面管理。

分類負債不包括未分配總部及公司負債，因該等負債按集團層面管理。

分類收益及業績

	分類收益		分類溢利／(虧損)	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
持續經營業務				
證券投資	—	—	(3,706)	25,879
商品貿易	56,363	73,227	(17,363)	(9,689)
成衣服裝輔料貿易	539	12,618	(9,472)	(1,320)
生產及銷售LED數碼顯示產品	3,551	1,166	(4,088)	(2,096)
提供證券配售及經紀服務	3,363	—	1,365	—
投資物業租賃	90	—	63	—
	<u>63,906</u>	<u>87,011</u>	<u>(33,201)</u>	<u>12,774</u>
已終止經營業務				
生產及銷售秸稈壓塊	—	—	—	(61,128)
	<u>63,906</u>	<u>87,011</u>	<u>(33,201)</u>	<u>(48,354)</u>

上文呈報之分類收益指外部客戶產生之收益。於本年度並無分類間銷售(二零一五年：零)

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
上文呈報之分類虧損	(33,201)	(48,354)
利息收入	1,529	887
出售附屬公司之(虧損)／收益	(22,354)	1,083
出售聯營公司之虧損	(203)	—
非上市認股權證之公允價值變動收益／(虧損)	13,481	(11,417)
發行可換股債券之虧損	—	(161,734)
於聯營公司投資之減值虧損	(2,500)	—
企業及其他未分配開支	(28,795)	(30,003)
財務費用	(7,100)	(14,999)
分佔聯營公司虧損	<u>(91)</u>	<u>(76)</u>
除稅前虧損	<u>(79,234)</u>	<u>(264,613)</u>
稅項抵免／(費用)	<u>875</u>	<u>(799)</u>
年內虧損	<u>(78,359)</u>	<u>(265,412)</u>

分類資產及負債

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
分類資產		
持續經營業務		
證券投資	26,145	63,258
商品貿易	35,354	76,990
成衣服裝輔料貿易	989	14,915
生產及銷售LED數碼顯示產品	6,161	7,131
提供證券配售及經紀服務	120,998	—
投資物業租賃	16,356	—
	<u>206,003</u>	162,294
已終止經營業務		
生產及銷售秸稈壓塊	—	—
	<u>—</u>	—
分類資產總值	206,003	162,294
企業及其他未分配資產	24,783	30,947
	<u>24,783</u>	<u>30,947</u>
總資產	<u>230,786</u>	<u>193,241</u>
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
分類負債		
持續經營業務		
證券投資	—	—
商品貿易	—	24,288
成衣服裝輔料貿易	8,217	10,257
生產及銷售LED數碼顯示產品	3,020	885
提供證券配售及經紀服務	57,855	—
投資物業租賃	135	—
	<u>69,227</u>	35,430
已終止經營業務		
生產及銷售秸稈壓塊	—	17,018
	<u>—</u>	<u>17,018</u>
分類負債總額	69,227	52,448
企業及其他未分配負債	55,274	81,284
	<u>55,274</u>	<u>81,284</u>
總負債	<u>124,501</u>	<u>133,732</u>

地區資料

(a) 來自外界客戶的收益

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
中國內地	29,551	3,234
香港	34,355	10,550
新加坡	—	73,227
	<u>63,906</u>	<u>87,011</u>

上文收益資料乃以客戶所在地為基準。

(b) 非流動資產

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
香港	42,383	19,277
中國內地	5,190	5,454
	<u>47,573</u>	<u>24,731</u>

非流動資產資料乃以資產所在地為基準，不包括商譽。

有關主要客戶之資料

於相應年度貢獻本集團總收益超過10%之客戶如下：

	收益來源	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
客戶 A	商品貿易	30,363	—
客戶 B	商品貿易	26,000	—
客戶 C	商品貿易	—	26,378
客戶 D	商品貿易	—	23,502
客戶 E	商品貿易	—	23,347
		<u>56,363</u>	<u>73,227</u>

4. 收益、其他收入及收益

收益(亦為本集團於年內確認之營業額)指扣除退貨撥備、貿易折扣及銷售相關稅項、提供證券配售及經紀服務收入及租賃投資物業的租金收入後售出貨品之發票淨值總額。

	二零一六年			二零一五年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
收益						
銷售貨品	60,453	—	60,453	87,011	—	87,011
提供證券配售及經紀服務	3,363	—	3,363	—	—	—
來自租賃投資物業之租賃收入	90	—	90	—	—	—
收益總額	63,906	—	63,906	87,011	—	87,011

	二零一六年			二零一五年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
其他收入及收益						
按公允價值於損益賬列賬之金融資產之公允價值變動收益						
持作買賣之上市證券之未變現淨收益	1,631	—	1,631	10,094	—	10,094
出售持作買賣之上市證券之已變現淨收益	—	—	—	15,785	—	15,785
出售附屬公司之收益	1,631	—	1,631	25,879	—	25,879
以下各項之利息收入	—	—	—	1,083	—	1,083
— 應收貸款	1,441	—	1,441	851	—	851
— 銀行存款	88	—	88	33	3	36
匯兌收益淨額	211	—	211	—	—	—
租金收入	247	—	247	75	—	75
其他	561	—	561	972	—	972
其他收入及收益總額	4,179	—	4,179	28,893	3	28,896

5. 其他營運開支

	二零一六年			二零一五年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
就下列各項確認之減值虧損：						
— 物業、廠房及設備	1,905	—	1,905	—	38,905	38,905
— 預付土地租金	—	—	—	—	5,813	5,813
— 存貨	1,020	—	1,020	4,977	430	5,407
— 應收貿易賬款	26,573	—	26,573	—	3,616	3,616
— 出售一間附屬公司之應收所得款項	4,777	—	4,777	—	—	—
— 其他應收款項	—	—	—	4,993	3,355	8,348
— 商譽	—	—	—	509	—	509
— 於聯營公司之投資	2,500	—	2,500	—	—	—
出售聯營公司虧損	203	—	203	—	—	—
出售持作買賣之上市證券之已變現虧損淨額	5,337	—	5,337	—	—	—
	42,315	—	42,315	10,479	52,119	62,598

6. 財務費用

	二零一六年			二零一五年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
下列之利息：						
— 應付企業債券	1,530	—	1,530	1,968	—	1,968
— 其他借貸	843	—	843	5,739	94	5,833
— 應付票據持有人款項	—	—	—	4,417	—	4,417
— 應付可換股債券	4,725	—	4,725	2,781	—	2,781
— 銀行透支	2	—	2	—	—	—
	7,100	—	7,100	14,905	94	14,999

7. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損乃經扣除下列後達致：

	二零一六年			二零一五年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
董事酬金	3,392	—	3,392	3,060	—	3,060
其他員工成本(不包括 董事酬金)：						
工資、薪金及津貼	7,128	—	7,128	7,042	404	7,446
退休計劃供款	156	—	156	117	—	117
員工成本總額	10,676	—	10,676	10,219	404	10,623
已售存貨成本	57,240	—	57,240	87,178	—	87,178
下列各項折舊：						
— 物業、廠房及設備	2,662	—	2,662	1,080	7,122	8,202
預付土地租金攤銷	—	—	—	—	128	128
核數師酬金						
— 審計服務	650	—	650	800	—	800
匯兌虧損淨額	—	—	—	147	—	147
根據經營租賃之土地及 樓宇租金支出	3,223	—	3,223	1,529	—	1,529
出售物業、廠房及設備 之虧損	164	—	164	2	—	2

8. 稅項抵免／（支出）

	二零一六年			二零一五年		
	持續經營 業務 千港元	已終止經營 業務 千港元	合計 千港元	持續經營 業務 千港元	已終止經營 業務 千港元	合計 千港元
即期稅項						
香港利得稅	(260)	—	(260)	(4)	—	(4)
中國企業所得稅	—	—	—	—	—	—
	(260)	—	(260)	(4)	—	(4)
遞延稅項抵免／（支出）	<u>1,135</u>	—	<u>1,135</u>	<u>(1,683)</u>	<u>888</u>	<u>(795)</u>
年內稅項抵免／（支出）	<u>875</u>	<u>—</u>	<u>875</u>	<u>(1,687)</u>	<u>888</u>	<u>(799)</u>

香港利得稅乃按年內估計應得稅溢利之16.5%（二零一五年：16.5%）計算。

就其他地區應課稅溢利之稅項已根據本集團經營所在地司法權區之現行稅率計算。

9. 已終止經營業務

年內，於出售本公司之附屬公司盛焱後，本集團於二零一六年三月三十一日終止其生產及銷售秸稈壓塊業務。已終止經營業務應佔之業績分析如下：

	二零一六年 一月一日至 二零一六年 三月三十一日 千港元	二零一五年 一月一日至 二零一五年 十二月三十一日 千港元
已終止經營業務之虧損	—	(60,240)
出售附屬公司之虧損	<u>(22,354)</u>	<u>—</u>
來自己終止經營業務之年內虧損	<u>(22,354)</u>	<u>(60,240)</u>
來自己終止經營業務之年內虧損歸屬於：		
本公司擁有人	(22,354)	(30,678)
非控股權益	<u>—</u>	<u>(29,562)</u>
來自己終止經營業務之年內虧損	<u>(22,354)</u>	<u>(60,240)</u>

已終止經營業務之虧損分析如下：

	附註	二零一六年 一月一日至 二零一六年 三月三十一日 千港元	二零一五年 一月一日至 二零一五年 十二月三十一日 千港元
收益		—	—
其他收入及收益		—	3
行政開支		—	(8,918)
其他經營開支	5	—	(52,119)
融資成本	6	—	(94)
除稅前虧損	7	—	(61,128)
稅項支出	8	—	888
已終止經營業務之虧損		—	(60,240)
已終止經營業務之現金流量			
經營業務之現金流出淨額		(8)	(380)
投資活動之現金流入淨額		—	3
融資活動之現金流出淨額		—	(94)
		(8)	(471)

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損按如下計算：

	持續經營業務		持續經營及已終止經營業務	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
虧損				
就每股基本虧損而言之虧損				
本公司擁有人應佔年度虧損	(49,543)	(203,512)	(71,897)	(234,190)
攤薄潛在普通股之影響：				
非上市認股權證公允價值				
變動收益	—	11,417	—	11,417
可換股債券利息	4,725	2,781	4,725	2,781
就每股攤薄虧損而言之虧損	不適用	不適用	不適用	不適用

股份數目

	二零一六年 千股	二零一五年 千股 (經重列)
就每股基本虧損而言之普通股加權平均數目	1,288,512	730,555
攤薄潛在普通股之影響：		
非上市認股權證	—	33,145
可換股債券	<u>327,089</u>	<u>214,812</u>
就每股攤薄虧損而言之普通股加權平均數目	<u>1,615,601</u>	<u>978,512</u>

截至二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損並未呈列，乃因本集團於該等年度各年內遭受虧損，且兌換可換股債券及行使購股權及非上市認股權證之影響被視為具有反攤薄影響。

11. 股息

於截至二零一六年十二月三十一日止年度內並無派付或建議任何股息，且自報告日結束以來亦未建議任何股息(二零一五年：無)。

12. 應收賬款

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
貿易應收款項	62,206	80,155
減：已確認減值虧損	<u>(26,573)</u>	<u>(46,473)</u>
	35,633	33,682
應收證券經紀業務之賬款：		
結算所、經紀及現金客戶	<u>19,214</u>	<u>—</u>
	<u>54,847</u>	<u>33,682</u>

應收貿易賬款扣除減值虧損根據交貨日期之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
90日內	19,787	27,623
91至180日	—	2,633
181至365日	35,060	3,426
超過365日	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>54,847</u>	<u>33,682</u>

本集團大部份銷售乃根據規管相關交易之合約所訂明條款以掛賬方式結賬。授予客戶之平均信貸期為180日(二零一五年：180日)。

因證券經紀產生之清算所、經紀人及現金客戶應收賬目結算期限為交易日後兩天。

由於本集團認為，鑒於該業務性質，賬齡分析不會提供額外價值，故無披露清算所、經紀人及現金客戶應收賬目賬齡分析。

13. 應付賬款

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
貿易應付賬款	6,468	40,102
應收證券經紀、結算所、經紀及現金客戶業務之應付賬款	<u>56,780</u>	<u>—</u>
	<u>63,248</u>	<u>40,102</u>

一般來說，供應商授予之貿易應付賬款信貸期一般介乎30至180日。本集團應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
30日內	166	1,448
31至90日	294	26,137
91至180日	320	2,009
181至365日	—	3,440
超過365日	<u>5,688</u>	<u>7,068</u>
	<u>6,468</u>	<u>40,102</u>

來自證券經紀業務的應付賬款之結算期限為交易日期後的兩天。概無披露該等應付賬款之賬齡分析，乃由於本集團管理層認為賬齡分析並未給予該業務性質任何額外價值。

管理層討論與分析

業務回顧

年內，本集團的業務分為七個持續經營分類，即(i)證券經紀；(ii)放貸；(iii)證券投資；(iv)生產及銷售LED數碼顯示產品；(v)物業投資；(vi)商品交易及(vii)成衣服裝輔料貿易。

證券經紀

於二零一六年十一月二十一日，本集團完成收購樹熊證券之80%權益。於本報告日期，樹熊證券獲授權進行證券及期貨條例項下第1類(證券交易)及第四類(就證券提供意見)受規管活動。本集團對證券經紀、股份配售、包銷服務及其他相關業務的市場狀況持樂觀態度並認為從長遠來看其將有利於本集團。

年內該業務分類收益約為3,400,000港元，佔本集團年內持續經營業務收益約5.3%。該業務分類的年內分類溢利約為1,400,000港元。

放貸

於二零一六年二月，本集團透過本集團間接全資附屬公司取得香港法例第163章放債人條例項下之放債人牌照。於發展本集團的放貸業務時，本集團目標受眾為有融資需求的企業及個人。本集團將僅向擁有良好財務信貸評級之借款人授出新貸款，而所有逾期結餘由集團高級管理層定期審查。

年內，本集團並未參與任何放貸業務，乃由於進行放貸業務的銀行賬戶於二零一六年十一月開立。

證券投資

此項業務活動於二零一五年第三季度開始。投資範圍包括在香港及其他認可海外證券市場之上市證券以及由銀行及金融機構提供之其他相關投資產品之短期投資。董事會預期此業務活動可不時為本公司之可動用資金產生額外投資回報。

於二零一六年十二月三十一日，本集團管理公平值約26,100,000港元(二零一五年：約63,300,000港元)的上市股本投資組合，分類為持作買賣投資。年內，本集團錄得上市股本投資公允值變動收益約1,600,000港元(二零一五年：收益約10,100,000港元)及已變現虧損約5,300,000港元(二零一五年：收益約15,800,000港元)。

生產及銷售LED數碼顯示產品

於二零一五年第三季度，本集團成立東莞格斯光電有限公司，以從事LED數碼顯示產品之生產及銷售。該業務穩定發展。董事會預期其於未來期間將為本集團帶來穩定收入。

年內，收益約為3,600,000港元(二零一五年：1,200,000港元)，佔本集團年內持續經營業務收益約5.6%。

物業投資

本集團已收購商業物業以作投資之用。該物業位於香港，現租賃予一家上市公司。本集團認為該物業可為本集團帶來穩定的租金收入。

成衣服裝輔料貿易

此項業務於二零一五年第三季度開展，鑒於市場不景氣，同行割價競爭以致業務自本年度第二季度停業。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，收益降至約500,000港元(二零一五年：12,600,000港元)，較去年下降約96%。董事會將繼續緊密監控該業務及可能考慮改變本集團業務重點，發展其他業務及分類。

商品貿易

董事會認為商品貿易的利潤率較少且不穩定，該業務已於本年度的第一季度暫停。截至二零一六年十二月三十一日止年度，商品貿易產生之總收益約為56,400,000港元，佔本集團年內持續經營業務收益約88.2%。

(a) 買賣化肥

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團出售6,540公噸複合化肥及2,600公噸有機化肥，獲得26,000,000港元。其為本集團貢獻毛利約3,700,000港元。

(b) 買賣棕櫚油

截至二零一六年十二月三十一日止年度，合共交易6,730公噸(二零一五年：15,367公噸)棕櫚油原油，為本集團貢獻總收益約30,400,000港元(二零一五年：73,200,000港元)。本集團的棕櫚油原油貿易乃以逐筆進行的方式開展。

已終止經營業務

生產及銷售秸稈壓塊

於二零一六年第一季度，本公司之非全資附屬公司黑龍江省盛焱新能源開發有限公司（「盛焱」）面臨秸稈壓塊燃料市場需求方面之嚴峻挑戰，乃由於二零一四年及二零一五年煤炭價格急劇下降而令煤炭消費增長。

於截至二零一五年十二月三十一日止年度，盛焱產生之收益減少至最少水平。由於營運資金短缺，生產廠房現時已被關閉。鑒於盛焱之不利經營狀況，本集團出售Rich Share Global Limited及其附屬公司（包括盛焱），總代價為3,000,000港元。出售事項已於二零一六年三月三十日完成。

財務回顧

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團營業額減少至約63,900,000港元（二零一五年：87,000,000港元），較二零一五年減少約26.6%。營業額減少乃主要由商品貿易業務以及成衣服裝輔料業務停滯。

商品貿易業務以及成衣服裝輔料業務停滯後，物業、廠房及設備、存貨及應收款項減值儲備增加約29,500,000港元。

本集團於本年度第一季度出售盛焱，總代價為3,000,000港元。經扣除淨資產後，本集團就是項出售錄得收益約22,400,000港元。

本集團於本年度第三季度出售Summus Asia Limited（「Summus」）的30%股本權益，總代價為2,100,000港元。該股本權益被歸類為於聯營公司的投資。於確認減值撥備達2,500,000港元後，本集團自該出售錄得虧損約200,000港元。

於本年度，本集團錄得淨虧損約78,400,000港元，而去年同期淨虧損約265,400,000港元。該虧損乃主要由於商品貿易業務以及成衣服裝輔料業務應收賬款減值儲備增加、出售盛焱虧損及本集團持作買賣投資變現虧損。

展望

於二零一六年，董事會將繼續發展現有業務，同時積極探索新的業務領域及尋求合適之投資機會。

此外，本集團將繼續嚴格控制風險、強化內部管理、整合優勢資源及制定謹慎的投資策略，以便為其股東帶來更佳回報。

法律訴訟

茲提述本公司日期為二零一四年七月二十五日之公告，內容有關本公司接獲傳訊令狀。於該令狀中指稱根據Total Shares Limited(「原告人」)(作為貸方)與前任董事會主席兼行政總裁單曉昌先生(「單先生」)(作為借方)訂立日期為二零一三年八月九日之貸款協議(「貸款協議」)，原告人向單先生借出合共10,000,000港元，而本公司(作為擔保人)就擔保有關還款以原告人為受益人簽訂日期為二零一三年八月九日之擔保(「擔保」)。該令狀中訂明之索償金額為根據貸款協議之10,000,000港元加上累計未付利息及其他利息。

由於並無就批准該擔保或授權任何董事代表本公司簽訂該擔保舉行任何董事會會議或本公司股東大會，董事會認為，該擔保對本公司不具約束力或不能對本公司強制執行，而對本公司之有關索償亦無理據。本公司獲法律顧問告知，本公司對此案件有有利的抗辯理據，而毋須對原告人的索償承擔法律責任。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

除本公司日期為二零一六年六月九日及二零一六年六月二十四日之公佈所披露者外，本公司及其任何附屬公司沒有於年內購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

企業管治常規

董事會及高級管理層一直致力於維持高水平的企業管治，務求加強本公司的管理效率及保障股東的權益。董事會認為，高水平的企業管治標準為達致和維持本集團管理層之優質標準及質素、提高問責性及透明度，以及符合本集團各業務相關人士的期望，建立了所需架構和穩固基礎。

本公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度內一直遵守創業板上市規則附錄十五所載之企業管治常規守則之守則條文。

審核委員會

本公司之審核委員會乃根據企業管治守則(定義見創業板上市規則)之規定而成立，以審閱及監察本公司之財務報告程序及內部監控制度。審核委員會包括王兢強先生、洪祖星先生及陸建廷(均為獨立非執行董事)。本公司之審核委員會已與本公司管理層及獨立核數師審閱及討論包括截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度業績之財務申報事宜。

中正天恆會計師有限公司之工作範圍

載於初步公佈內之本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及其相關附註的有關數字已經本集團核數師中正天恆會計師有限公司認定與本集團於本年度之經審核綜合財務報表內所載數額一致。中正天恆會計師有限公司就此執行之相關工作並不構成按香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而受委聘進行核證，因此，中正天恆會計師有限公司亦不會就此初步業績公佈作出保證。

承董事會命
中昱科技集團有限公司
主席
關加晴

香港，二零一七年三月三十一日

於本公佈日期，董事會由七名董事(即執行董事關加晴女士、馬安馨先生、梅偉琛先生及辛懿錦女士及獨立非執行董事洪祖星先生、陸建廷先生及王兢強先生)組成。

本公佈將由其刊發日起在創業板網站「www.hkgem.com」之「最新公司公告」網頁登載至少7日及登載於本公司網址「www.sunrisechina-tech.com」。